Всем известно дальнейшее развитие: Спаситель сказал Петру пойти ad mare поймать там рыбу, в ней он найдет монету и заплатит за них обоих. Что это значит? Уплачивая за Петра Он уплачивает и за всех остальных апостолов, ибо если все они в Спасителе, как их Господе, то "после Спасителя все они должны олицетворяться в лице Петра, потому что Спаситель поставил его их главой, чтобы пасти овец Господних".

Salvator, cum pro se et Petro (didrachma) dedit, ubi, pro omnibus solvere videtur, quia sicut in Salvatore erant omnes eius.

+/ Же-Августин: "И. ап. Пётр 1. XXXIX, 2 изд. Сутер

magisterii etc. et post Salvatoris in terra
primus continentis. Tunc enim videmus constituit
esse caput ecclesie, ut pastor esset gregis
dominici ✓

В данный момент мы остановимся только на одном
характерном месте: Петр был primus inter aposto-
los. Это положение первого называлось
primatus. Далее наш летописец от-
мечает, что Петр был женат и имел детей, "et primus
inter et accipiet inter apostolos nam si
skatit generatio filiorum". Ответьте сходство выр-
зений primus inter apostolos и primatus inter
apostolos. В других местах наш летописец
будет употреблять выражение primatus в
смысле генеалогического первенства.

В толковании к посланиям апостола Павла, при-
надлежащем тому же автору, мы читаем, что апостол
Андрей 3, 17, 18 решение следовать за Блаженным вост-
де апостола Петра, однако, все таки primatus
/первенство/ было дано Петру: "Primatus tunc
accipit Andreas ad Petrum"++/ Так как Андрой был
приван первым, то он должен был получить и первен-

=====
+/ Же-Августин: СХХУП, 18 стр. 414 и СУШ, 3 стр. 258.

Происходят ли евреи от Исак или от Авра-
ама, бывшего на 7 поколений моложе. Quid est quod
primus in Hebraei et primatus inter eos dicitur?
++/ Же-Амвросий Primatus, II, Кор. XII, II

ство, однако, первенство получил Петр. У снова наш летописец указывает не то, что Петр был "^{+++/} primus inter apostolos ".

Однако тот, кто говорит первый среди апостолов еще не говорит "первый среди равных". Как епископы, так и священники являются sacerdotes

но первым из них епископы: "Nix enim episcopus est qui inter presbyteros primus est ++++

Наш римский летописец выражается еще более сильно:

"Episcopus primus sacerdos est, sic est, princeps est sacerdotum" +/.

=====

кн. XVII, стр. 292.

+++/ Тоже. XI, 2 стр. 20: "Vide an concedat accu-
zare Petrum apostolum qui primus inter
apostolos est, quare magis inter ceteros?
In libro II de Ep. 27." "Vide concedat
dicit Petrus primus apostolorum et ceteris
ecclesiarum dominus dedit resurre." - "In-
venerit Tit. II. - (cap. 27). Summum
ipse (Petrus) accepit ad fundandum
ecclesiam, a quoque paxi modo dicitur
ut primatum habeat in fundando re-
gnum. Quodiam tamen primatus sibi soli
vindicat concessum a Deo, sicut et soli